



MUNICÍPIO DE SÃO SIMÃO/GO
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº
018/2024



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2024
PROCESSO LICITATÓRIO 3227

No dia 31 de Julho de 2024, no(a) **MUNICÍPIO DE SÃO SIMÃO/GO**, inscrito(a) no CNPJ 02.056.778/0001-48, com sede à PC CIVICA nº 01 CEP 75890-000 – São Simão-GO neste ato legalmente representado por **Wallisson José de Freitas**, portador do CPF nº **90654137153**, RESOLVE registrar preços para eventual aquisição em face da apresentação da(s) proposta(s) da(s) empresa(s) abaixo qualificada(s):

Fornecedor: S K S COMERCIO E SERVICO LTDA **CNPJ:** 37.971.941/0001-82

Representante: SERGIO GONDIM

Telefone: (62) 3110-5152

Email: skscomercioeservico@hotmail.com

Endereço: RUA DOS MISSIONARIOS, 565 - BRO RODOVIARIO, Goiânia - GO - 74430-360

Item: 3	Quantidade: 200,00	Unidade: UN	Marca: SPARTA	Modelo: ABRAÇADEIRA ROSACA SEM FIM 1/2 A 5/8	Preço Unitário: R\$ 0,94	Valor Total: R\$188,00
-------------------	------------------------------	--------------------	----------------------	--	--	----------------------------------

Descrição: ABRAÇADEIRA ROSACA SEM FIM 1/2 A 5/8

Item: 5	Quantidade: 200,00	Unidade: UN	Marca: SPARTA	Modelo: ABRAÇADEIRA ROSCA SEM FIM FITA 09MM	Preço Unitário: R\$ 0,84	Valor Total: R\$168,00
-------------------	------------------------------	--------------------	----------------------	---	--	----------------------------------

Descrição: ABRAÇADEIRA ROSCA SEM FIM FITA 09MM

Item: 9	Quantidade: 200,00	Unidade: UN	Marca: MONTEC	Modelo: ABRAÇADEIRA TIPO U 1/2 EM AÇO	Preço Unitário: R\$ 0,28	Valor Total: R\$56,00
-------------------	------------------------------	--------------------	----------------------	--	--	---------------------------------

Descrição: ABRAÇADEIRA TIPO U 1/2 EM AÇO

Item: 18	Quantidade: 100,00	Unidade: UN	Marca: POLYTUBES	Modelo: ADESIVO PARA TUBO E CONEXAO PVC 850 GRS	Preço Unitário: R\$ 22,81	Valor Total: R\$2.281,00
--------------------	------------------------------	--------------------	-------------------------	---	---	------------------------------------

Descrição: ADESIVO PARA TUBO E CONEXAO PVC 850 GRS

Item: 21	Quantidade: 300,00	Unidade: QUILOGRAMA	Marca: TRIANGULO	Modelo: ARAME RECOZIDO LISO N 18	Preço Unitário: R\$ 9,10	Valor Total: R\$2.730,00
--------------------	------------------------------	----------------------------	-------------------------	---	--	------------------------------------

Descrição: ARAME RECOZIDO LISO N 18

Item: 22	Quantidade: 100,00	Unidade: QUILOGRAMA	Marca: TRIANGULO	Modelo: ARAME RECOZIDO N 16	Preço Unitário: R\$ 9,10	Valor Total: R\$910,00
--------------------	------------------------------	----------------------------	-------------------------	------------------------------------	--	----------------------------------

Descrição: ARAME RECOZIDO N 16

Item: 23	Quantidade: 100,00	Unidade: QUILOGRAMA	Marca: BWG	Modelo: ARAME RECOZIDO TRANÇADO N 18	Preço Unitário: R\$ 11,64	Valor Total: R\$1.164,00
--------------------	------------------------------	----------------------------	-------------------	--	---	------------------------------------

Descrição: ARAME RECOZIDO TRANÇADO N 18

Total: R\$ 88.804,76

Item: 24	Quantidade: 300,00	Unidade: QUILOGRAMA	Marca: GERDAU	Modelo: ARAME REZIDO N 14	Preço Unitário: R\$ 10,05	Valor Total: R\$3.015,00
Descrição: ARAME REZIDO N 14						
Item: 47	Quantidade: 50,00	Unidade: UN	Marca: VONDER	Modelo: BARRA ROSCAVEL 3/16 BARRA DE 1 METRO	Preço Unitário: R\$ 3,04	Valor Total: R\$152,00
Descrição: BARRA ROSCAVEL 3/16 BARRA DE 1 METRO						
Item: 50	Quantidade: 300,00	Unidade: PAR	Marca: CARTOM	Modelo: BOTINA BOTA DE SEGURANÇA BIDENSIDADE COM BICO DE AÇO 35 A 44	Preço Unitário: R\$ 40,45	Valor Total: R\$12.135,00
Descrição: BOTINA BOTA DE SEGURANÇA BIDENSIDADE COM BICO DE AÇO 35 A 44						
Item: 51	Quantidade: 50,00	Unidade: UN	Marca: ALUREM	Modelo: BRAÇO/CANO PARA CHUVEIRO METAL CROMADO 40 CM	Preço Unitário: R\$ 7,26	Valor Total: R\$363,00
Descrição: BRAÇO/CANO PARA CHUVEIRO METAL CROMADO 40 CM						
Item: 55	Quantidade: 150,00	Unidade: TONELADA	Marca: BRITEC	Modelo: BRITA EM PO/PO DE BRITA/TONELADA	Preço Unitário: R\$ 63,23	Valor Total: R\$9.484,50
Descrição: BRITA EM PO/PO DE BRITA/TONELADA						
Item: 95	Quantidade: 1.000,00	Unidade: UN	Marca: USAF	Modelo: BUCHA PARA FIXAÇÃO TIJOLO FURADO 8MM	Preço Unitário: R\$ 0,16	Valor Total: R\$160,00
Descrição: BUCHA PARA FIXAÇÃO TIJOLO FURADO 8MM						
Item: 98	Quantidade: 1.000,00	Unidade: UN	Marca: USAF	Modelo: BUCHA S 6 MM	Preço Unitário: R\$ 0,10	Valor Total: R\$100,00
Descrição: BUCHA S 6 MM						
Item: 100	Quantidade: 50,00	Unidade: UN	Marca: REI DA FERRAGEM	Modelo: CABO PARA PÁ MADEIRA ESPECIAL	Preço Unitário: R\$ 7,52	Valor Total: R\$376,00
Descrição: CABO PARA PÁ MADEIRA ESPECIAL						
Item: 110	Quantidade: 20,00	Unidade: UN	Marca: VONDER	Modelo: CAIXA REFORÇADA PLÁSTICA PARA PEDREIRO 20 LITROS	Preço Unitário: R\$ 14,23	Valor Total: R\$284,60
Descrição: CAIXA REFORÇADA PLÁSTICA PARA PEDREIRO 20 LITROS						
Item: 117	Quantidade: 500,00	Unidade: UN	Marca: PREMOLDADOS	Modelo: CANALETA PVC COM FITA DUPLA FACE 2 METROS	Preço Unitário: R\$ 3,50	Valor Total: R\$1.750,00
Descrição: CANALETA PVC COM FITA DUPLA FACE 2 METROS						
Item: 119	Quantidade: 40,00	Unidade: UN	Marca: GUEPAR	Modelo: CARRINHO DE MÃO COM CAÇAMBA EXTRAFORTE 65 LITROS	Preço Unitário: R\$ 156,18	Valor Total: R\$6.247,20
Descrição: CARRINHO DE MÃO COM CAÇAMBA EXTRAFORTE 65 LITROS						

Total: R\$ 88.804,76

Item: 132	Quantidade: 100,00	Unidade: UN	Marca: UNIPEGA	Modelo: COLA BRANCA 1 LITRO	Preço Unitário: R\$ 12,25	Valor Total: R\$1.225,00
Descrição: COLA BRANCA 1 LITRO						
Item: 141	Quantidade: 100,00	Unidade: UN	Marca: PIAL POP	Modelo: CONJUNTO TOMADA 4X2 DE TRANSMISSÃO DE DADOS RJ 45 BRANCO 10A 2	Preço Unitário: R\$ 11,91	Valor Total: R\$1.191,00
Descrição: CONJUNTO TOMADA 4X2 DE TRANSMISSÃO DE DADOS RJ 45 BRANCO 10A 2						
Item: 153	Quantidade: 10.000,00	Unidade: UN	Marca: VONDER	Modelo: CUNHA PARA NIVELAR PISO	Preço Unitário: R\$ 0,21	Valor Total: R\$2.100,00
Descrição: CUNHA PARA NIVELAR PISO						
Item: 167	Quantidade: 50,00	Unidade: UN	Marca: MTX	Modelo: DISCO DE LIXA PLAP MADEIRA 4.1/2 POLEGADAS	Preço Unitário: R\$ 3,44	Valor Total: R\$172,00
Descrição: DISCO DE LIXA PLAP MADEIRA 4.1/2 POLEGADAS						
Item: 186	Quantidade: 100,00	Unidade: UN	Marca: GUEPAR	Modelo: ESPATULA AÇO INOX LISA CABO DE MADEIRA 4.3/4	Preço Unitário: R\$ 8,46	Valor Total: R\$846,00
Descrição: ESPATULA AÇO INOX LISA CABO DE MADEIRA 4.3/4						
Item: 203	Quantidade: 500,00	Unidade: UN	Marca: GUEPAR	Modelo: FITA VEDA ROSCA 18MM 25 METROS	Preço Unitário: R\$ 2,40	Valor Total: R\$1.200,00
Descrição: FITA VEDA ROSCA 18MM 25 METROS						
Item: 210	Quantidade: 4,00	Unidade: UN	Marca: WESCONIVEL	Modelo: FURADEIRA DE IMPACTO GSB 550 RE 550W 127V	Preço Unitário: R\$ 158,07	Valor Total: R\$632,28
Descrição: FURADEIRA DE IMPACTO GSB 550 RE 550W 127V						
Item: 211	Quantidade: 2,00	Unidade: UN	Marca: WESCO	Modelo: FURADEIRA DE IMPACTO GSB 550 RE 550W 220V UND - FONTE DE ENERGIA: ELETRICO COM CABO - VOLTAGEM: 220 VOLTS - POTENCIA EM WATTS: 550 - COMPONENTES INCLUIDOS: 01 FURADEIRA DE IMPACTO GSB550, 01 MANUAL DE INSTRUÇÕES E 01 CHAVE DE TROCA DE MANDRIL DIMENSÕES DO PRODUTO: 23,5X7X17 CM	Preço Unitário: R\$ 163,59	Valor Total: R\$327,18
Descrição: FURADEIRA DE IMPACTO GSB 550 RE 550W 220V UND - FONTE DE ENERGIA: ELETRICO COM CABO - VOLTAGEM: 220 VOLTS - POTENCIA EM WATTS: 550 - COMPONENTES INCLUIDOS: 01 FURADEIRA DE IMPACTO GSB550, 01 MANUAL DE INSTRUÇÕES E 01 CHAVE DE TROCA DE MANDRIL DIMENSÕES DO PRODUTO: 23,5X7X17 CM						
Item: 220	Quantidade: 20,00	Unidade: UN	Marca: SIKA	Modelo: IMPERMEABILIZANTE PARA CONCRETOS E ARGAMASSA 18 LITROS	Preço Unitário: R\$ 76,77	Valor Total: R\$1.535,40
Descrição: IMPERMEABILIZANTE PARA CONCRETOS E ARGAMASSA 18 LITROS						
Item: 224	Quantidade: 2,00	Unidade: UN	Marca: VONDER	Modelo: JOGO DE SERRA COPO P/ MADEIRA/GESSO/PVC COM PEÇAS SENDO ELAS COM 5 S	Preço Unitário: R\$ 15,40	Valor Total: R\$30,80

Total: R\$ 88.804,76

Descrição: JOGO DE SERRA COPO P/ MADEIRA/GESSO/PVC COM PEÇAS SENDO ELAS COM 5 S

Item: 244	Quantidade: 1.000,00	Unidade: UN	Marca: PROTEBOM	Modelo: LUVA DE VAQUETA PAR	Preço Unitário: R\$ 8,55	Valor Total: R\$8.550,00
--------------	-------------------------	-------------	-----------------	-----------------------------	--------------------------------	-----------------------------

Descrição: LUVA DE VAQUETA PAR

Item: 265	Quantidade: 10,00	Unidade: UN	Marca: FAMASTIL	Modelo: MARTELO UNHA 25MM COM CABO DE MADEIRA	Preço Unitário: R\$ 18,01	Valor Total: R\$180,10
--------------	----------------------	-------------	-----------------	---	---------------------------------	---------------------------

Descrição: MARTELO UNHA 25MM COM CABO DE MADEIRA

Item: 266	Quantidade: 10,00	Unidade: UN	Marca: GUEPAR	Modelo: MARTELO UNHA COM CABO DE FIBRA 29MM	Preço Unitário: R\$ 20,60	Valor Total: R\$206,00
--------------	----------------------	-------------	---------------	---	---------------------------------	---------------------------

Descrição: MARTELO UNHA COM CABO DE FIBRA 29MM

Item: 286	Quantidade: 200,00	Unidade: UN	Marca: V VISION	Modelo: OCULOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL FUME	Preço Unitário: R\$ 3,75	Valor Total: R\$750,00
--------------	-----------------------	-------------	-----------------	--	--------------------------------	---------------------------

Descrição: OCULOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL FUME

Item: 287	Quantidade: 200,00	Unidade: UN	Marca: V VISION	Modelo: OCULOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL TRANSPARENTE	Preço Unitário: R\$ 3,47	Valor Total: R\$694,00
--------------	-----------------------	-------------	-----------------	--	--------------------------------	---------------------------

Descrição: OCULOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL TRANSPARENTE

Item: 304	Quantidade: 1.000,00	Unidade: UN	Marca: BELTOOLS	Modelo: PARAFUSO AUTOBROCANTE SEXTAVADO 5,5X5,0MM (CH5/16) C/ ARRUELA	Preço Unitário: R\$ 0,40	Valor Total: R\$400,00
--------------	-------------------------	-------------	-----------------	---	--------------------------------	---------------------------

Descrição: PARAFUSO AUTOBROCANTE SEXTAVADO 5,5X5,0MM (CH5/16) C/ ARRUELA

Item: 342	Quantidade: 1.000,00	Unidade: UN	Marca: ASME	Modelo: PORCA SEXTAVADA 1/2	Preço Unitário: R\$ 0,43	Valor Total: R\$430,00
--------------	-------------------------	-------------	-------------	-----------------------------	--------------------------------	---------------------------

Descrição: PORCA SEXTAVADA 1/2

Item: 360	Quantidade: 10,00	Unidade: KG	Marca: TRIANGULO	Modelo: PREGO 12X12	Preço Unitário: R\$ 11,14	Valor Total: R\$111,40
--------------	----------------------	-------------	------------------	---------------------	---------------------------------	---------------------------

Descrição: PREGO 12X12

Item: 362	Quantidade: 100,00	Unidade: KG	Marca: TRIANGULO	Modelo: PREGO 16 X 27	Preço Unitário: R\$ 9,26	Valor Total: R\$926,00
--------------	-----------------------	-------------	------------------	-----------------------	--------------------------------	---------------------------

Descrição: PREGO 16 X 27

Item: 363	Quantidade: 100,00	Unidade: KG	Marca: TRIANGULO	Modelo: PREGO 16X21	Preço Unitário: R\$ 10,10	Valor Total: R\$1.010,00
--------------	-----------------------	-------------	------------------	---------------------	---------------------------------	-----------------------------

Descrição: PREGO 16X21

Item: 364	Quantidade: 100,00	Unidade: KG	Marca: TRIANGULO	Modelo: PREGO 17 X 27 GERDAU	Preço Unitário: R\$ 7,53	Valor Total: R\$753,00
--------------	-----------------------	-------------	------------------	------------------------------	--------------------------------	---------------------------

Total: R\$ 88.804,76

Descrição: PREGO 17 X 27 GERDAU

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço	Valor Total:
366	100,00	KG	TRIANGULO	PREGO 19 X 36	Unitário: R\$ 7,73	R\$773,00

Descrição: PREGO 19 X 36

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço	Valor Total:
367	50,00	KG	TRIANGULO	PREGO 22 X 42	Unitário: R\$ 7,34	R\$367,00

Descrição: PREGO 22 X 42

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço	Valor Total:
375	20,00	UN	REI DA FERRAGEM	REGUA PEDREIRO 2 METROS	Unitário: R\$ 25,54	R\$510,80

Descrição: REGUA PEDREIRO 2 METROS

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço	Valor Total:
376	500,00	UN	CERAMFIX	REJUNTE PARA CERAMICA TIPO 2 CINZA E BRANCO	Unitário: R\$ 4,53	R\$2.265,00

Descrição: REJUNTE PARA CERAMICA TIPO 2 CINZA E BRANCO

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço	Valor Total:
381	50,00	UN	MAQUITA	RESINA ACRILICA INCOLOR BASE AGUA 18 LT	Unitário: R\$ 165,00	R\$8.250,00

Descrição: RESINA ACRILICA INCOLOR BASE AGUA 18 LT

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço	Valor Total:
387	100,00	UN	ATLAS	ROLO DE LÃ SINTETICA 23CM	Unitário: R\$ 6,99	R\$699,00

Descrição: ROLO DE LÃ SINTETICA 23CM

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço	Valor Total:
421	200,00	UN	LUZTOL	TINTA ESMALTE SINTETICO 3,6 LITROS(CINZA PLATINO)	Unitário: R\$ 52,00	R\$10.400,00

Descrição: TINTA ESMALTE SINTETICO 3,6 LITROS(CINZA PLATINO)

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço	Valor Total:
431	50,00	UN	VONDER	VASSOURA ARAME REGULAGEM FUZIL C/ CABO RASTELO GRAMA	Unitário: R\$ 14,11	R\$705,50

Descrição: VASSOURA ARAME REGULAGEM FUZIL C/ CABO RASTELO GRAMA

Total: R\$ 88.804,76

As especificações técnicas constantes do processo em epígrafe, assim como todas as obrigações e condições descritas na minuta da Ata de Registro de Preços e na Proposta de Preços integram esta ARP, independentemente de transcrição.

A validade desta Ata de Registro de Preços é até **30/07/2025**, a contar do dia **31/07/2024**.

Considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 018/2024, que será publicada no PNCP, processo administrativo n.º 3227/2024, RESOLVE registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no Edital de licitação nº 018/2024, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, no Decreto Municipal n.º 090, de 12 de janeiro de 2024, e em conformidade com as disposições a seguir:

1- DO OBJETO

1.1- A presente Ata tem por objeto o registro de preços para **aquisição eventual, futura e parcelada de materiais de construção diversos, atendendo as necessidades do departamento de obras da Secretaria Municipal de Infraestrutura, conforme quantidades e especificações constantes desta ATA**, condições e especificações constantes do edital do Pregão Eletrônico n. 018/2024, assim como as propostas da PROMITENTE CONTRATADA, cujos preços tenham sido registrados.

Parágrafo único: A presente Ata de Registro de Preços constitui-se em documento vinculativo e obrigacional às partes, com característica de compromisso para futura contratação.

2- ÓRGÃO GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)

2.1- O órgão gerenciador será a Secretaria Municipal de Infraestrutura e caberá ao Órgão Gerenciador do Município o gerenciamento da presente Ata de Registro de Preços nos termos da legislação vigente.

2.2- Além do gerenciador, não há órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços.

3- DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.1- Durante a vigência da ata, os órgãos e as entidades da Administração Pública municipal que não participaram do procedimento de IRP poderão aderir à ata de registro de preços na condição de não participantes, observados os seguintes requisitos:

3.1.1- Apresentação de justificativa da vantagem da adesão, inclusive em situações de provável desabastecimento ou descontinuidade de serviço público;

3.1.2- Demonstração de que os valores registrados estão compatíveis com os valores praticados pelo mercado na forma do art. 23 da Lei nº 14.133, de 2021; e

3.1.3- Consulta e aceitação prévias do órgão ou da entidade gerenciadora e do fornecedor.

3.2- A autorização do órgão ou entidade gerenciadora apenas será realizada após a aceitação da adesão pelo fornecedor.

3.2.1- O órgão ou entidade gerenciadora poderá rejeitar adesões caso elas possam acarretar prejuízo à execução de seus próprios contratos ou à sua capacidade de gerenciamento.

3.3- Após a autorização do órgão ou da entidade gerenciadora, o órgão ou entidade não participante deverá efetivar a aquisição ou a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de vigência da ata.

3.4- O prazo de que trata o subitem anterior, relativo à efetivação da contratação, poderá ser prorrogado excepcionalmente, mediante solicitação do órgão ou da entidade não participante aceita pelo órgão ou pela entidade gerenciadora, desde que respeitado o limite temporal de vigência da ata de registro de preços.

3.5- O órgão ou a entidade poderá aderir a item da ata de registro de preços da qual seja integrante, na qualidade de não participante, para aqueles itens para os quais não tenha quantitativo registrado, observados os requisitos do item 4.1.

3.6- Dos limites para as adesões

3.6.1- As aquisições ou contratações adicionais não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 50 % (cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório registrados na ata de registro de preços para o gerenciador e para os participantes.

3.6.2- O quantitativo decorrente das adesões não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o gerenciador e os participantes, independentemente do número de órgãos ou entidades não participantes que aderirem à ata de registro de preços.

4- VEDAÇÃO A ACRÉSCIMO DE QUANTITATIVOS

4.1 - É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados na Ata de Registro de Preços.

5- VALIDADE, FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E CADASTRO RESERVA

5.1- A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso.

5.1.1- O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência estabelecida no próprio instrumento contratual e observará no momento da contratação e a cada exercício financeiro a disponibilidade de créditos orçamentários, bem como a previsão no plano plurianual, quando ultrapassar 1 (um) exercício financeiro.

5.1.2- Na formalização do contrato ou do instrumento substituto deverá haver a indicação da disponibilidade dos créditos orçamentários respectivos.

5.2- A contratação com os fornecedores registrados na ata será formalizada pelo órgão ou pela entidade interessada por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o art. 95 da Lei nº 14.133, de 2021.

5.2.1- O instrumento contratual de que trata o item 5.2. deverá ser assinado no prazo de validade da ata de registro de preços.

5.3- Os contratos decorrentes do Sistema de Registro de Preços poderão ser alterados, observado o art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

5.4- Após a homologação da licitação, deverão ser observadas as seguintes condições para formalização da Ata de Registro de Preços:

- 5.4.1- Serão registrados na ata os preços e os quantitativos do adjudicatário, devendo ser observada a possibilidade de o licitante oferecer ou não proposta em quantitativo inferior ao máximo previsto no edital, e se obrigar nos limites dela;
- 5.4.2 - Será incluído na ata, na forma de anexo, o registro dos licitantes ou dos fornecedores que:
- 5.4.2.1-Aceitarem cotar os bens, as obras ou os serviços com preços iguais aos do adjudicatário, observada a classificação da licitação; e
- 5.4.2.2- Mantiverem sua proposta original.
- 5.4.3- Será respeitada, nas contratações, a ordem de classificação dos licitantes ou dos fornecedores registrados na ata.
- 5.5- O registro a que se refere o item 5.4.3 tem por objetivo a formação de cadastro de reserva para o caso de impossibilidade de atendimento pelo signatário da ata.
- 5.6- Para fins da ordem de classificação, os licitantes ou fornecedores que aceitarem reduzir suas propostas para o preço do adjudicatário antecederão aqueles que mantiverem sua proposta original.
- 5.7- A habilitação dos licitantes que comporão o cadastro de reserva a que se refere o item 5.4.2.2 somente será efetuada quando houver necessidade de contratação dos licitantes remanescentes, nas seguintes hipóteses:
- 5.7.1- Quando o licitante vencedor não assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital; e
- 5.7.2 - Quando houver o cancelamento do registro do licitante ou do registro de preços nas hipóteses previstas no item 9.
- 5.8- O preço registrado com indicação dos licitantes e fornecedores será divulgado no PNCP e ficará disponibilizado durante a vigência da Ata de Registro de Preços.
- 5.9- Após a homologação da licitação, o licitante mais bem classificado ou o fornecedor, no caso da contratação direta, será convocado para assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital de licitação, sob pena de decair o direito, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021.
- 5.9.1- O prazo de convocação poderá ser prorrogado 1 (uma) vez, por igual período, mediante solicitação do licitante ou fornecedor convocado, desde que apresentada dentro do prazo, devidamente justificada, e que a justificativa seja aceita pela Administração.
- 5.10- A Ata de Registro de Preços será assinada por meio de assinatura digital e disponibilizada no Sistema de Registro de Preços.
- 5.11- Quando o convocado não assinar a ata de registro de preços no prazo e nas condições estabelecidos no edital, e observado o disposto no item 5.7, e subitens, fica facultado à administração convocar os licitantes remanescentes do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo e nas condições propostas pelo primeiro classificado.
- 5.12- Na hipótese de nenhum dos licitantes que trata o item 5.4.2.1, aceitar a contratação nos termos do item anterior, a Administração, observados o valor estimado e sua eventual atualização nos termos do edital, poderá:
- 5.12.1- Convocar para negociação os demais licitantes ou fornecedores remanescentes cujos preços foram registrados sem redução, observada a ordem de classificação, com vistas à obtenção de preço melhor, mesmo que acima do preço do adjudicatário; ou
- 5.12.2- Adjudicar e firmar o contrato nas condições ofertadas pelos licitantes ou fornecedores remanescentes, atendida a ordem classificatória, quando frustrada a negociação de melhor condição.
- 5.13- A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, mas **não obrigará** a Administração a contratar, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente justificada.

6- ALTERAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

- 6.1- Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações:
- 6.1.1- Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos da alínea "d" do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021;
- 6.1.2- Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou a superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;
- 6.1.3- Na hipótese de previsão no edital de cláusula de reajustamento ou repactuação sobre os preços registrados, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021.
- 6.1.3.1- No caso do reajustamento, deverá ser respeitada a contagem da anualidade e o índice previstos para a contratação, constante na minuta de Contrato, parte integrante e anexo do Edital;
- 6.1.3.2- No caso da repactuação, poderá ser a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação.

7- NEGOCIAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS

- 7.1- Na hipótese de o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão ou entidade gerenciadora convocará o fornecedor para negociar a redução do preço registrado.

7.1.1- Caso não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, o fornecedor será liberado do compromisso assumido quanto ao item registrado, sem aplicação de penalidades administrativas.

7.1.2- Na hipótese prevista no item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado e não convocará os licitantes ou fornecedores que tiveram seu registro cancelado.

7.1.3- Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa.

7.1.4- Na hipótese de redução do preço registrado, o gerenciador comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços para que avaliem a conveniência e a oportunidade de diligenciar negociação com vistas à alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.2- Na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o fornecedor não poder cumprir as obrigações estabelecidas na ata, será facultado ao fornecedor requerer ao gerenciador a alteração do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente que supostamente o impossibilite de cumprir o compromisso.

7.2.1- Neste caso, o fornecedor encaminhará, juntamente com o pedido de alteração, a documentação comprobatória ou a planilha de custos que demonstre a inviabilidade do preço registrado em relação às condições inicialmente pactuadas.

7.2.2- Na hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que inviabilize o preço registrado, o pedido será indeferido pelo órgão ou entidade gerenciadora e o fornecedor deverá cumprir as obrigações estabelecidas na ata, sob pena de cancelamento do seu registro, nos termos do item 9.1, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021, e na legislação aplicável.

7.2.3- Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, nos termos do item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam manter seus preços registrados, observado o disposto no item 5.7.

7.2.4- Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, nos termos do item 0, e adotará as medidas cabíveis para a obtenção da contratação mais vantajosa.

7.2.5- Na hipótese de comprovação da majoração do preço de mercado que inviabilize o preço registrado, conforme previsto no item 7.2 e no item 7.2.1, o órgão ou entidade gerenciadora atualizará o preço registrado, de acordo com a realidade dos valores praticados pelo mercado.

7.2.6- O órgão ou entidade gerenciadora comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços sobre a efetiva alteração do preço registrado, para que avaliem a necessidade de alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

8- REMANEJAMENTO DAS QUANTIDADES REGISTRADAS NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

8.1- As quantidades previstas para os itens com preços registrados nas atas de registro de preços poderão ser remanejadas pelo órgão ou entidade gerenciadora entre os órgãos ou as entidades participantes e não participantes do registro de preços.

8.2- O remanejamento somente poderá ser feito:

8.2.1- De órgão ou entidade participante para órgão ou entidade participante; ou

8.2.2- De órgão ou entidade participante para órgão ou entidade não participante.

8.3- O órgão ou entidade gerenciadora que tiver estimado as quantidades que pretende contratar será considerado participante para efeito do remanejamento.

8.4- Na hipótese de remanejamento de órgão ou entidade participante para órgão ou entidade não participante, serão observados os limites previstos no art. 26, §§ 2º e 3º do Decreto Municipal nº 090/2024.

8.5- Competirá ao órgão ou à entidade gerenciadora autorizar o remanejamento solicitado, com a redução do quantitativo inicialmente informado pelo órgão ou pela entidade participante, desde que haja prévia anuência do órgão ou da entidade que sofrer redução dos quantitativos informados.

8.6- Caso o remanejamento seja feito entre órgãos ou entidades de Municípios distintos, caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente do remanejamento dos itens.

8.7- Na hipótese da compra centralizada, não havendo indicação pelo órgão ou pela entidade gerenciadora, dos quantitativos dos participantes da compra centralizada, nos termos do item 0, a distribuição das quantidades para a execução descentralizada será por meio do remanejamento.

9-CANCELAMENTO DO REGISTRO DO LICITANTE VENCEDOR E DOS PREÇOS REGISTRADOS

9.1- O registro do fornecedor será cancelado pelo gerenciador, quando o fornecedor:

9.1.1- Descumprir as condições da ata de registro de preços, sem motivo justificado;

9.1.2- Não retirar a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração sem justificativa razoável;

9.1.3- Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese prevista no artigo 18, inciso III, do Decreto Municipal nº 090/2024; ou

9.1.4- Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021.

9.1.4.1- Na hipótese de aplicação de sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021, caso a penalidade aplicada ao fornecedor não ultrapasse o prazo de vigência da ata de registro de preços, poderá o órgão ou a entidade gerenciadora, mediante decisão fundamentada, decidir pela manutenção do registro de preços, vedadas contratações derivadas da ata enquanto perdurarem os efeitos da sanção.

9.2- O cancelamento de registros nas hipóteses previstas no item 9.1 será formalizado por despacho do órgão ou da entidade gerenciadora, garantidos os princípios do contraditório e da ampla defesa.

9.3- Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, o órgão ou a entidade gerenciadora poderá convocar os licitantes que compõem o cadastro de reserva, observada a ordem de classificação.

9.4- O cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado pelo gerenciador, em determinada ata de registro de preços, total ou parcialmente, nas seguintes hipóteses, desde que devidamente comprovadas e justificadas:

9.4.1- Por razão de interesse público;

9.4.2- A pedido do fornecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior; ou

9.4.3- Se não houver êxito nas negociações, nas hipóteses em que o preço de mercado tornar-se superior ou inferior ao preço registrado, nos termos do artigo 18, inciso III e V, do Decreto Municipal nº 090/2024.

10- DAS PENALIDADES

10.1- O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no edital.

10.1.1- As sanções também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva no registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente após terem assinado a Ata de Registro de Preços.

10.2- É da competência do gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta Ata de Registro de Preço (art. 5º, inc. XIII, do Decreto Municipal n.º 090/2024), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos ou entidade participante, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade.

10.3- O órgão ou entidade participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no item 9.1, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

11 - DISPOSIÇÕES FINAIS

11.1- As omissões desta ATA e as dúvidas oriundas de sua interpretação serão sanadas de acordo com o que dispuserem o Termo de Referência anexo ao Edital do Pregão Eletrônico n. 018/2024 e as propostas apresentadas pela CONTRATADA, prevalecendo, em caso de conflito, as disposições do Edital sobre as das propostas.

11.2- O presente registro decorre de adjudicação às PROMITENTE(S) CONTRATADA(S) dos objetos, cujas descrições, quantidades e especificações constam no Termo de Referência - Anexo, Edital do Pregão Eletrônico n. 018/2024, conforme lavrada em Ata datada de 30/07/2024, e homologação feita pelo senhor Gestor Municipal.

11.3- A fiscalização do contrato ficará a cargo do servidor Hélio Pereira de Oliveira, matrícula: 99643, o mesmo será responsável pela fiscalização do fornecimento do material, observando todos os aspectos estipulados (prazo de entrega, local de entrega, observância acerca da qualidade e marca dos produtos contratados).

11.4- Fica eleito o foro da Comarca deste Município, para dirimir quaisquer dúvidas decorrentes da execução desta ATA, com renúncia das partes a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

A presente Ata de Registro de Preços, após lida e achada conforme, é assinada pelas partes.

Wallisson José de Freitas
PREFEITO MUNICIPAL

S K S COMERCIO E SERVICO LTDA
37.971.941/0001-82

Assinado de forma digital por:

SERGIO GONDIM
16851790106

Dados: 31/07/2024 14:25:48